Praecipuum auctoris est propositum offerre novam viam ac rationem in Scipione Aemiliano illustrando quasi praeclaro viro rerum publicarum. Hic praeclarus romanus dupli aspectu ab auctore revelatur: primum quasi vir rerum publicarum peritissimus, deinde quasi dux processus atque progressus Urbis. Professor A. E. Astin hoc volumine S. Aemiliani motus animi, ejusque indolem atque citissimam celeritatem in curriculo rerum publicarum explanat. Auctor cursum S. Aemiliani militarem aestimat quasi unam in qua variae partes inveniuntur, sci-

licet: quod genus publice vivendi haberet cum exteris, quo pacto sibi questiones sociales essent persolvenda, quo modo vitam publicam ageret.

In hoc volumine lectores vel scholastici invenient apprime descriptum rerum oeconomicarum discrimen anni centesimi trigesimi tertii intimamque conjunctionem atque unitatem talis rerum discriminis cum Scipionis in vita publica cursu.

BARROW, R. H. — *Plutarch and his times,* pp. 202, Chatto & Windus, London, 1967, 30 s.

Professor R. H. Barrow nobis hoc opus in quo de Plutarcho quasi poeta, rerum antiquarum scriptore philosophoque offert. Hic liber aliquibus criticis totius anni optimum opus videatur. Auctor ducentis duobus paginis et duodecim capitibus opus exaravit, quorum sex capita lectoribus adjumento erunt ut intellegant quo modo vitam privatam egerit Plutarchus plurimasque urbis terrarum regiones iter faciens peragraverit.

In ceteris capitibus accuratissime professor R. H. Barrow progressum Plutarchi in cogitando explanavit. Quam plurimis lectoribus hodiernis Plutarchus est vir qui non nullas "vitae" pluraque opuscula scripsit. Professor R. H. Barrow Plutarchum contemplatur in regionibus Graeciae quae sub imperio romanorum erant. Auctor in hoc libro describit domum Plutarchi, familiam, amicos ejusque itinera quae poeta perfecit. Professor R. H. Barrow, ut lectoribus ampliorrem Plutarchi praebaret cognitionem, scripta Plutarchi de modo vivendi, de religione, de philosophia ceterisque romanorum et graecorum rebus investigavit.

Hoc opus scitissimum professoris R. H. Barrow optimum erit adjumento lectoribus qui intellegere velint quo

modo homines sub imperio graecorum et romanorum sese geserint.

LIND, L. R. — *Latin Poetry*, pp. 438. Ely House, London, 1967, 16 s.

Hic liber est anthologia carminum maximorum scriptorum latinorum, in quo, qui legerit, videbit quo pacto ii posteris modos cogitandi atque loquendi reliquerint. Anthologia, enim, quatuor centum et triginta sex paginis constans, ab professore L. R. Lind exarata est quasi commentarium et compendium primorum scriptorum carminum latinorum, scilicet: Enni, Naevi, Pacuvii, Plauti, Lucretii, Catulli, Vergilii, Horatii ceterorumque usque ad renascentium litterarum scriptores latinos ut: Joannem Vitalem Panormitanum, Jacobum Sannazaro, Politianum reliquosque in quos hoc opere octo annos cum peritissimis in carminibus latinis collegis professor L. R. Lind incubuit operamque navavit.

Scholasticus, praecipue si lingua britannica loquitur, facilimas ac jucundissimas hujus libri translationes inveniet; cum autem de scriptoribus carminum latinorum loquatur idem lector vel scholasticus solidissimis in re fundamentis utetur.

LLOYD, G. E. R. — *Aristotle: The growth & structure of his thought*. pp. 324. Bentley House, London, 1968, 15 s.

Opus professoris Lloyd philosophiae prooemium esse videtur. Ab initio libri lector propositum professoris animadvertere potest: progressum Aristotelis ejusque cogitandi structuram. Praecipue scholasticus in prima pagina videbit quo modo liber in duas partes dividatur. Primum Aristotelem quasi virum historicum

exspectamus; haec enim capita inventimus: vitam et opera Aristotelis, Platonis aluminum, Platonis criticum, Naturae philosophum et in judicando magistrum. Deinde in ceteris capitibus lector professoris introductiones invenire potest quibus facilius capita intellegantur. Denique quasi summam, auctor lectoribus tria capita offert, ne lectio hujus voluminis difficilis sit. Aristotelem, qui aliquibus studiosis difficilis videtur, in hoc libro sine dubio plane intelleget, cum auctor capitibus brevibus et rite distributis in argumenta utatur.

SYME, RONALD. — *Ammianus and the Historia Augusta*, pp. 237. Ely House, London, 1968, 45 s.

Hoc libro, quem nobis offert professor R. Syme, de imperio Augusti tractatur. Postquam auctor varia argumenta, testimonia historica ac litteraria collegit, opus in triginta capita dividit, inter quae duas partes distinguere possumus. Primum professor R. Syme nonnulla describit de Ammiano, viro clarissimo in hoc opere, de aliisque Imperii provinciis: Aegypto, Persia, Isauria ceterisque; deinde quoque de moribus romanorum aetatis Augusti; denique narrationibus vitae seu biographiis Marii Maximi, Hyeronimi, Ammiani, Juvenalis aliisque orationibus illo tempore scriptis utitur.

Collectio biographiarum imperialium —cognita ut *Historia Augusta*— compendium rerum obscurissimarum est. Inter quas multa commenta sunt. Mihi videtur hoc opere probari posse quantum allaboraverit auctor, qui solus sex annos de narrationibus vitae aetatis Diocletiani Constantinique investigavit. Praeterea omnes non ignoramus Augusti historiam omnium aetatum falacissimam esse. Simulator illius historiae hinc inde surgit quasi

magister qui versus de rebus gestis refert sermoni sales aspergens.

Historicus Ammianus Marcellinus lectoribus duplicem viam aperit ut in Historiae Augusti commentis verum a falso discernant. Prima via est ratio socialis et litteraria civium romanorum usque ad finem saeculi quarti: altera tamen via (ut professor R. Syme hoc opere demonstrat) ex eventibus vitae constat Ammiani in quibus inter plura commenta aliquod verum de Augusti Historia invenient lectores.

D. MOSAKA, C. M. F.

ARGENIO, RAFFAELE. — *Quinto Ennio. I Frammenti degli annali.* pp. 198. L. 3.000; Rivista di Studi Classici, Torino, 1968.

Quintus Ennius natus est anno CLXXXIX a. Chr. n. Stipendium meruit in Sardinia ubi ab Apolline est servatus ut Italica bella et duces caneret. Romam a Catone ductus est. Romanos graecam linguam docuit; habitavit in Aventino parco sumptu contentus; libenter vinum potabat sique annos septuaginta quamvis pauper laetus vixit et mortuus est anno CLXIX articulari morbo. Quae omnia in fragmentis a R. Argentio selectis patent.

Tantum volumus hanc alteram editionem recognoscere et auctori gratulari. Opus mirificum auctorem exigisse credimus. Versio et adnotaciones italico sermone nobis plane probantur.

PARATORE, E. — *Biografia e poetica di Persio*, pp. 242; edit. Felice le Monnier, Firenze, 1968.

Opus quod ab Hectore Paratore in lucem editum hodie recensendum cunramus, e lucubrationibus de Persii vita et arte poetica, jam pridem in aliis

commentariis editis, constat; haec tamen investigationes hoc opere expositiuntur atque renovantur. Indicis nomina si legeris satis de operis argumento cognoveris. I. — La "Vita" di Persio (p. 1-56); ubi auctor a vero falsum de Persii vita sejungere vult. II. — Persio e Lucano (p. 57-103); haec est via ad Persii artem poeticae ejusque aetatis cultum litterarum tractandum. III. — L'ultimo verso dei "choliambi" di Persio (p. 104-135), sine quibus, auctoris iudicio, Persiana opera intellegi non valent. IV. — I "choliambi"; la prima e la quinta satira di Persio (p. 136-202); V. — Echi di Persio nella "Divina Commedia" (p. 203-223).

"Biografia e poetica di Persio" quamvis per optimis indicibus instruta sit, tamen indice universo, seu capitum caret.

Quanta laude H. Parattore sit dignus, scienter aestimabunt omnes studiosi qui ejus opus cognoscunt.

GALLETIER - FONTAINE. — *Ammien Marcellin, Histoire* (L. XIX-XVI) texte établi et traduit. pp. 295. Edit. "Les Belles Lettres". París, 1968.

Ex Ammiani Marcellini rerum gestarum libris qui supersunt, tantum libri XIV-XVI in hoc primo volume eduntur. Alii insequentur libri quibus hujus historiarum scriptoris praestantia demonstretur. Ammianus in omnibus suis scriptis temporum servat ordinem, nam ut chronographus scribit.

In libro XIV (p. 58-108) intueri possumus in quo discrimine et Roma et Imperium versata sint a mense Augusti anni CCCLIII usque ad mensem Julii anni CCCLIV, juxta rerum eventuumque progressum. Hujus libri in capite sexto de Senatus populique Romani vitiis agitur; in

capite septimo, de Galli Caesaris immanitate et saevitia; orientalium provinciarum descriptio in capite octavo continetur; tandem, in capite undecimo Constantius Gallus Caesar evocatur a Constantio A. et capite trunatur.

In libro XV de plurimis eventibus qui ad superiores spectant tractat auctor; capitis IX hujus libri est index: "De origine Gallorum et unde dicti Celtae ac Galatae; deque eorum ductoribus". De moribus Gallorum etiam in capite XII ejusdem libri agitur. Ammiani Marcellini explicit liber XVI capite duodecimo, cui est index: "Julianus C. VII Alamannorum reges Galliam incubantes adgreditur, et barbaros apud Argentoratum acie fundit".

In extremo volumine notulas praebent auctores, quae notulae, quamvis auctoris judicio, ad solvendas quaestiones non sint exaratae, tamen lectori magnopere placebunt, cum luculenta eruditione sint instructae.

Introductionem exaravit E. Galle-tier. In ea agitur de consilio Ammiani in opere exarando; de Ammiani methodo ejusque fontibus ac digressionibus, deque aliis historiarum ornamentis, ut orationibus et simulariis; tandem agitur etiam de criticis quaestionibus deque superioribus et recentioribus editionibus.

Editio tribus tabulis geographicis expletur, juxta Ammiani Marcellini cogitata.

SCHREIBMAYR - TILMANN - FISCHER, H.; WIGGERS, J. — *Manual del catecismo católico*, vol. IV, pp. 415, Edit. Herder, Barcelona, 1968.

Providens ac sedula videtur domus editrix Herder in eis quae ad christianam doctrinam tradendam se se referunt. Hoc opus christianaे institutionis sex voluminibus composi-

tum atque hoc novissimo tandem expletum, catecheseos institutoribus magnum est auxilium cum in eo sanctae Ecclesiae nuntius juxta paedagogicam rationem sit vulgatus.

Hoc quartum volumen eadem indeole superiorum est exaratum. In singulis quaestionibus invenire possumus prævia consilia institutori destinata et quaestionis expositionem proprie dictam; quae expositio, auctorum sententia, ad puerorum progressum explicari debet.

In libro quem recensemus, ut superiores etiam christifidelibus utilissimum, de Ecclesia ejusque mysteriis scienter agitur.

HENZ, HUBERT. — *Tratado de Pedagogía sistemática*, pp. 623, ptas. 325, Sección de Pedagogía. Edit. Herder, Barcelona, 1968.

H. Henz in prima operis parte fundamenta jacere navat concordia cum arte instituendi quae hominis educandi cognitione psychophilosophica et religiosa nititur. Auctor quoque omnia haec quae cum ratione educandi penitus consociantur, ut methodum ceteraque ad artem ac cogitationem pertinentia explorat. De paedagogia "differentiali", quae dicitur, in altera agitur parte. Omnes personae humanae aspectus investigantur: quae sensibus subjecta sunt, inter homines necessitudines, cet. Volumen concluditur quaestione quam omnibus studiosis utilissimam existimamus; in ea agitur de methodis paedagogicæ inquisitione idoneis.

HERDER. — *La incredulidad y sus problemas*, pp. 248, ptas. 140, Barcelona, 1968.

Hic liber e pluribus theologorum, scilicet sacerdotum atque laicorum, conventibus ortus est. Qui conventus,

a Sede seu Consilio pastorali ad sacras missiones in Gallia fovendas, aestate a. MCMLXIV, habiti sunt. Sunt in libro luculentissima atque scitissima cogitata ex quibus patet varietas ac momentum quaestionum quae ad disciplinam pastoralem spectant.

Sunt etiam plurima ac vivida testimonia fabrorum, piscatorum, nautarum, cet. in quibus, christianis vel non christianis, Dei studium seu desiderium urgens ac vehemens latet.

BLONDEL, M. — *El punto de partida de la investigación filosófica*, pp. 92, ptas. 80. Edit. Herder, Barcelona, 1968.

In libello invenies duo scripta a M. Blondel edita in commentariis quibus est index "Annales de Philosophie Chrétienne" anno MCMVI; in eis blondeliana cogitationis novitas enitet, cuius utrumque scriptum utile videtur prooemium. Auctor offert nobis introductionem ad "actionis philosophiam" a qua initium sumit philosophari.

Philosophiae diligentes, qui jure philosophi nominari possunt, haec duo scripta cum legerint, gaudebunt.

JOCELYN H., D. — *The tragedies of Ennius*, pp. 472, Cambridge at University Press, 1967.

Quintus Ennius, egregius poeta romanorum, primoris litterarum latinarum in vitam venit anno ducentesimo trigesimo nono Rudiae, parvo Calabriae oppido. Vitam Romae egit, ubi e vita decessit anno centesimo sexagesimo nono. Ennius et carmina heroum et poemata philosophica et tragedias creavit. De Ennii tragediis professor H. D. Jocelyn nos magno libro alloquitur. Professor lectoribus opus dividit in tres partes:

in prima parte inveniuntur viginti duae lucubrationes dramaticae de rebus gestis apud graecos, quarum fundamenta distributa sunt in hoc volumine juxta ordinem serieisque tragediarum graecarum ab anno 203 a. Chr. usque ad annum 169. Deinde lector in secunda parte invenire potest fragmenta genuina vulgatarum quae professor H. D. Jocelyn eo modo servavit quo apud Ennium ipse repererat. Denique, commentarium locutionum et verborum Quinti Ennii carminum. Ideoque credo lectores britanicae linguae facilem jucundumque librum inventuros.

TRILLING, W. — *El nuevo Testamento y su mensaje*. Comentario para la lectura espiritual. *Primera carta a Timoteo* (vol. 15, J. Reuss); *Carta a Tito* (vol. 17, J. Reuss); *Carta de S. Judas. Segunda carta de S. Pedro* (vol. 21, S. Stöger); Edit. Herder-Palabra; Barcelona-Madrid, 1967.

"El Nuevo Testamento y su mensaje" est corpus librorum quod W. Trilling moderatur, adjuvantibus K. Schelkle et H. Schürmann, quorum nomina, in eis quae ad biblicas investigationes pertinent, nitent. Quanta diligentia auctores hanc collectionem instruxerint quantumque ejus ad christianam vitam excolandam sit momentum, ex hoc intellegere possumus quod textus, quorum accuratisima videtur interpretatio seu versio non scientificis sed ad vulgi usum, quamvis omni commendatione dignis, commentariis exornantur; quae commentaria spirituali lectioni destinantur. Sibi proposuerunt auctores homines christianos ad Verbum Dei directo audiendum adjuvare; quam ob rem, ad diversam lectorum institutionem apte locuti sunt.